ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
Gabinete do Deputado Dr. DANILO ALENCAR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº _____/2025

Requer o envio de VOTOS DE APLAUSOS à Comissão

Organizadora do Festival do Chambari de Paraíso do

Tocantins, a Prefeitura de Paraíso do Tocantins, na pes-

soa do Prefeito Celso Morais, pela brilhante realização

do evento gastronômico e cultural, que celebra as tradi-

ções locais e fortalece a identidade do povo paraisense.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, apresenta ao Plenário desta Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins VOTOS DE APLAUSOS à Prefeitura Municipal de Paraíso do

Tocantins, na pessoa do Prefeito Celso Morais, e a todos os expositores e participantes do Festival do

Chambari, pela dedicação e empenho que tornaram possível mais esta edição, valorizando a cultura,

incentivando o turismo e promovendo a integração da comunidade.

A presente homenagem deverá ser entregue à sede da Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocan-

tins, localizada na Praça Cabo Luzimar, nº 557, Centro, Paraíso do Tocantins – TO, CEP: 77600-000.

JUSTIFICATIVA

                O Festival do Chambari de Paraíso do Tocantins vai muito além de um evento gastronômico. Ele

representa uma verdadeira celebração da cultura local, reunindo moradores e visitantes em torno da culinária

típica, da música, da arte e da tradição que marcam a identidade do povo paraisense.

                Além de valorizar a gastronomia regional, o festival gera oportunidades para pequenos

empreendedores, estimula o comércio e fomenta o turismo, movimentando a economia local e consolidando

Paraíso do Tocantins como referência em eventos culturais e gastronômicos no Estado.

                  Sob a gestão do Prefeito Celso Morais, e de toda a equipe da Prefeitura Municipal, o festival

ganha cada vez mais relevância e se transforma em um espaço de confraternização, lazer e fortalecimento

das tradições, unindo gerações em um momento de orgulho e pertencimento.

                Diante disso, esta Casa Legislativa registra aplausos e reconhecimento público aos organizadores,

apoiadores, expositores e participantes do Festival do Chambari de Paraíso do Tocantins, pela grandeza do

evento e pela contribuição ao desenvolvimento cultural e social do município.

              Sala das Sessões, aos        dias do mês de setembro de 2025.

DR. DANILO ALENCAR

Deputado Estadual

		2025-09-29T16:07:41-0300
	DANILO ALENCAR DE ANDRADE:97769118115